MOÇÃO Nº. 0010/20

Moção de Aplausos e Congratulações a André Alves pelo excelente serviço prestado à
população junto à Assistência Social, sempre com muita presteza e dedicação ao
Município de Guariba.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 18/05/2020     Despacho em 18/05/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a André Alves

pelo excelente serviço prestado à população junto à Assistência Social, sempre com muita

presteza e dedicação ao Município de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

 Hoje venho falar um pouco dele, André Alves, Gestor do Cadastro Único e Bolsa

Família desde 2012, com capacitação e qualificação profissional, com cursos presenciais e

a distância ministrados pela Caixa Econômica Federal, Drads (Ribeirão Preto), Ministério

do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

 Atua diretamente no sistema da Caixa Econômica Federal (Cadúnico 7) com os

programas do Governo Federal, tais como: Bolsa Família, Benefício de Prestação

Continuada (BPC) Idoso/Deficiente, Carteira do Idoso, baixa renda na força ID jovem,

renda cidadão, leite estadual/municipal, aposentadoria para pessoa de baixa renda, passe

livre para pessoas com deficiência, etc... Faz atualização cadastral, visita domiciliar,

orienta as pessoas e famílias sobre a importância de manter o cadastro atualizado, pois é

através do Cadastro Único que o governo consegue entender quais as principais

dificuldades que as pessoas e as famílias enfrentam e como pode ajudar a melhorar as

suas condições de vida.

 O servidor público é fundamental para o bom funcionamento da administração

pública. O desempenho exemplar de cada servidor torna a gestão cada vez mais eficiente,

gerando satisfação perante a população.

                                                             MOÇÃO Nº. 0010/20

Moção de Aplausos e Congratulações a André Alves pelo excelente serviço prestado à
população junto à Assistência Social, sempre com muita presteza e dedicação ao
Município de Guariba.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 18/05/2020     Despacho em 18/05/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

 Valorizar o servidor é estar comprometido com a excelência do atendimento às

demandas que a sociedade espera e merece receber.

 Por isso, hoje quero ostentar meu reconhecimento e minha gratidão a esse

funcionário que desempenha com muita eficiência um ótimo trabalho, sendo merecedor do

meu respeito e da minha consideração. Esta homenagem representa apenas uma forma

de valorizar e reconhecer seu excelente trabalho prestado ao Município.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de maio de 2020.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora